BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền

Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026 - 2031

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1041/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 4 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác
năm 2025 của Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện chủ trì, phối hợp
với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên
truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026 - 2031 (có Kế hoạch chi tiết kèm theo).

Điều 2. Kinh phí tổ chức trích từ Nguồn ngân sách sự nghiệp văn hoá
thông tin năm 2025 của Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình
và Thư viện, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, VHCSGĐTV, H (10).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền

Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026 - 2031

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày        tháng 5  năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Căn cứ Quyết định số 1041/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 4 năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2025
của Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền Bầu cử
đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -
2031, với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên

và Nhân dân nhận thức sâu sắc mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Bầu cử đại
biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -
2031; qua đó tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động
trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội
khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đạt kết
quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực
sự là ngày hội của toàn dân.

2. Nêu bật những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp
qua các thời kỳ; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần đổi mới của Quốc hội
trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất
nước; việc thực hiện trách nhiệm là cơ quan quyền lực nhà nước trong việc thể
chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng thành chính sách, pháp luật của Nhà
nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển và
bảo vệ Tổ quốc trong những năm vừa qua.

3. Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy đảng và chính
quyền các cấp đối với công tác bầu cử (chuẩn bị tổ chức và quá trình thực hiện...);
nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị cũng
như cử tri cả nước, góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử. Tập trung tuyên
truyền kết quả bầu cử và không khí dân chủ, đúng pháp luật trong bầu cử, nhất là
ý thức tự giác thực hiện quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.

4. Biểu dương các phong trào thi đua yêu nước chào mừng thành công bầu
cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026 - 2031.

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

2

5. Cuộc thi cần đảm bảo chất lượng, tiến độ và thu hút được đông đảo các
họa sỹ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp tham gia. Các tác giả tham gia sáng
tác thực hiện đúng Thể lệ, yêu cầu của cuộc thi.

II. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
1. Tên gọi: Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền Bầu cử đại biểu

Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.
2. Phạm vi, đối tượng dự thi
Là các họa sĩ chuyên nghiệp, họa sĩ không chuyên nghiệp, công dân Việt Nam

và người Việt Nam định cư ở nước ngoài.
III. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ CƠ CẤU

GIẢI THƯỞNG
1. Nhiệm vụ triển khai
- Xây dựng Kế hoạch, ban hành Thể lệ; Quyết định thành lập Ban Tổ chức,

Ban Giám khảo, Ban Tư vấn, Ban Thư ký để tổ chức Cuộc thi.
- Tổ chức phát động Cuộc thi, tiếp nhận các tác phẩm tham dự, lựa chọn

tác phẩm và chấm giải thưởng theo Thể lệ Cuộc thi.
- Chọn ra các tác phẩm có giá trị nghệ thuật, đạt chất lượng tốt để phục vụ

công tác tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên toàn quốc.

- Thực hiện trao giải thưởng cho các tác phẩm đạt giải theo quy định pháp
luật hiện hành.

- Tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm lớn và ấn hành tài liệu tuyên truyền
gửi về cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền.

2. Thời gian, địa điểm và tiến độ thực hiện
a) Tháng 5/2025
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.
- Xây dựng và ban hành Thể lệ Cuộc thi.
- Phát động, đầu tư Cuộc thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Tư vấn và Ban Thư ký.
- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.
b) Tháng 7/2025
- Kết thúc thời gian nhận tác phẩm dự thi.
- Tổ chức chấm giải thưởng và chọn tác phẩm có chất lượng tốt để phục vụ

công tác tuyên truyền.
c) Tháng 12/2025
- Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.

3

- Ấn hành tài liệu tuyên truyền gửi về cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền.
- Tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm lớn tại một số tỉnh, thành phố.
- Địa điểm: Tùy vào điều kiện thực tế để lựa chọn địa điểm tổ chức phù hợp.
3. Giải thưởng và cơ cấu giải thưởng
- Giải thưởng: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, kèm theo tiền thưởng

cho các tác giả đạt giải, bao gồm:
+ 01 giải nhất: 18.000.000đ (Mười tám triệu đồng).
+ 02 giải nhì: mỗi giải 10.000.000đ (Mười triệu đồng).
+ 03 giải ba: mỗi giải 8.000.000đ (Tám triệu đồng).
+ 10 giải khuyến khích: mỗi giải 4.000.000đ (Bốn triệu đồng).
+ 01 giải phong trào: 10.000.000đ (Mười triệu đồng) cho đơn vị vận động

được nhiều tác giả, nhiều tác phẩm có chất lượng tốt tham gia dự thi.
IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi sáng tác

tranh cổ động tuyên truyền Bầu cử đại hội Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính
Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện trong quá trình xây

dựng, thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vẫn
đề liên quan đến tài chính.

3. Vụ Tổ chức cán bộ
Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện hướng dẫn thực

hiện các thủ tục khen thưởng của Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền
Bầu cử đại hội Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm
kỳ 2026 - 2031.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các cơ quan,

đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện, đảm bảo chất lượng và
tiến độ.

2. Giao Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện chịu trách nhiệm theo dõi,
đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo tiến độ với Thứ trưởng phụ trách để
kịp thời chỉ đạo thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan,
đơn vị báo cáo Lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, giải quyết./.